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INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

Duke u bazuar né Ligjin numér 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutin e Komunés sé
Drenasit(Gllogocit) 01 Nr.110-6904 dhe Nenit 19 t&€ Udhézimit Administrativ (MAPL)
Nr.04/2023 pér Administrat€ t€ Hapur n€ Komuné, Komuna e Drenasit/Gllogocit, bén njoftimin
pér :

KONSULTIM PUBLIK PER DRAFT-STRATEGJINE PER ZHVILLIMIN DHE
FUQIZIMIN E TK RINJEVE NE KOMUNEN E DRENASIT 2024-2029

Njoftimi pér qytetaré pér organizimin e konsultimit publik &shté béré né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, pérkatésisht Udh&zimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pér Standardet
Minimale t& Konsultimit Publik

Publikimi i kétij dokumenti pér konsultim publik u bé me dat€ 31.05.2024 i cili ishte i hapur pér
sugjerime dhe rekomandime deri mé 18.06.2024;

NEé ueb-fage zyrtare t€ komunés:

https://kk.rks-gov.net/.../category/konsultimet-publike-al/

Neé facebook=un-e-komunés:

https://www.facebook.com/komunadrenas, si dhe

Né platformén e konsultimeve publike:

https://konsultimet.rks-gov.net/meetingsList.php



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Opstina Drenas-Municipality of Drenas <
OANr. 03~2c016 date 34/05 /2224 B

Duke u bazuar ne Ligjin Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, Statutit t¢ Komunés sé& Drenasit
(Gllogocit), 01 Nr.110-6904 dhe Nenit 19 t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.04/2023 pér
Administraté t¢ Hapur n&¢ Komun¢€, Komuna e Drenasit/Gllogocit léshon kété:

NJOFTIM PUBLIK

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetaré pér Draft -Strategjin€ pér Zhvillimin dhe
Fugizimin e té rinjve 2024-2029:

Ky dokument do t€ jeté né konsultim publik nga data 31.05.2024 deri me datén 18.06.2024, ndérsa
konsultimi publik.-me.qytetaré.do.té.mbahet me:daté 13.06.2024 né Sallén e Kuvendit t& Komunés
duke filluar nga'ora10:00: : : p— pras :

Komentet dhe sugjerimet tuaja, mund t'i dérgoni deri mé daté 18.06.2024 né ora 16:00 né kéto
adresa; enkela.dema@rks-gov.net dhe komuna.drenas @rks-gov.net

Pér mé shumé detaje né lidhje me Draft —Strategjiné pér Zhvillimin dhe Fuqizimin e (& rinjve 2024-
2029 vizitoni vegezat e méposhtme ku éshté publikuar ky draft dokument;

Ueb fagja zyrtare € Komunés né rubrikén Konsultimet Publike, né kété link:

https://kk.rks-gov.net/gliogoc/category/konsultimet-publike-al/

Platforma pér Konsultime Publike:

hitps://konsultimet.rks-goy net/meetingsList.php

Rrjetin social t& Facebook:

hitps://www.facebook.com/komunadrenas

Udhéheqés i Z



KONSULTIMI PUBLIK

Konsultimi publik me qytetaré u mbajt me daté 13.06.2024 né Sallén e Kuvendit t¢ Komunés, dhe
filloi né ora 10:00.

Konsultimi publik me qytetaré u organizua nga Komisioni Komunal pér Draft-Strategjiné pér
Zhvillimin dhe Fuqizimin e t€ rinjéve né Komunén e Drenasit 2024-2029, i pérbéré nga:

1. Bekim Dobra- Udh&heqés i njésisé pér Komunikim me Publikun;

2. Laureta Thaqi- Drejtoreshé e Administratés sé¢ Pérgjithshme- kryetare e komisionit
(ALUMNID);

3. Qéndrim Hoxha- LDA Ballkan- anétaré€ i grupit punues; dhe

4. Enkela Dema-Drejtoreshé pér Kulturg, Rini dhe Sport- anétare e grupit Punues;

Hapja e konsultimit publik u bé nga Bekim Dobra, Udh&heqés i Njésis¢ pér Komunikim me
Publikun né€ Komunén e Drenasit.

Fillimisht, z. Dobra, falénderoj pjesémarrésit dhe theksoi se:

Sot jemi kétu para jush pér t€ prezantuar dhe diskutuar njé nga iniciativat mé té réndésishme pér
t&-ardhmen- e té rinjéve Komunés toné - Strategjin€ pér Zhvillimin dhe Fuqizimin e t€ Rinjve.

Pér kété arsye Pérmes késaj draft strategjie synojmé krijimin e njé mjedisi t&€ favorshém pér t&
rinjté tang&, duke u ofruar atyre mundési t& reja pér zhvillim, arsimim, punésim dhe gjithépérfshirje
qé t& rinjté tané t&€ kené t& gjitha mjetet, mundésit€ dhe mbéshtetjen e nevojshme pér t€ arritur
potencialin e tyre t€ ploté né zhvillimin e ideve dhe géllimeve, pérgatitjen e njé brezi té ri t& afté
dhe t& angazhuar pér t&€ marré pjesé€ aktive né€ zhvillimin ekonomik, social dhe politik t€ vendit
duke kontribuar né ményré pozitive né€ zhvillimin e kapaciteteve, ndértimin e nj& mundésie pér
rininé t& jené pjes€ aktive né€ shoqéri n€ t€ gjitha proceset vendimmarrése

Draft Strategjia €shté dokument strategjik komunal, i hartuar n€ pajtim me orientimet e pé€rcaktuara
nga Strategjit€é pér Vetéqeverisje lokale dhe aktet juridike pércjellése t€ nivelit gendror qé&
promovojné geverisjen transparente.

Me plan té késaj draftstrategjie, ne do t&€ zbatojmé né€ ményré sistematike dhe gjithépérfshirése
standardet, parimet, objektivat, metodat dhe mjetet efektive duke ndjekur njé qasje té strukturuar
g€ kjo strategji t& ket€ njé ndikim t€ gé€ndrueshém dhe pozitiv n€ pérmirésimin e jetés sé tyre.

Zhvillimi dhe fuqizimi i t& rinjve &sht& njé investim ky¢ pér t& ardhmen e shoqérisé. Kjo strategji
pérfaqéson njé angazhim té€ qart€ pér t€ krijuar njé mjedis ku t&€ rinjt€ mund t€ zhvillojn&
potencialin e tyre t&€ plot€ dhe t&€ kontribuojné€ né ményré aktive né€ zhvillimin e vendit. Pér kété
arsye, zotohemi q€ Komuna e Drenasit me gjithé singeritetin dhe pérkushtimin do t& rris
gatishméring, pér t’iu pérgjigjur n€ ményré efektive t€ gjitha kérkesave té t& rinjéve pér t&€ qené t&é
angazhuar aktivisht n€ planifikimin dhe zhvillimin e politikave, pér té siguruar qé efektet e zbatimit
té tyre t€ japin rezultatet e déshiruara dhe afektojné direkt interesin e pérgjithshém té rinisé.



Pér fund, két€ dokument e kemi ndaré me t€ gjithé qytetarét e Komunés pasi q€ ky dokument €shté
i publikuar edhe né ueb-fagen € Komunés, né€ rrjetet sociale t& Komunés, si dhe né platformén e
konsultimeve publike. Dhe, pres nga ju q€ edhe sot ta merrni fjalén, duke dhé&né kontributin tuaj
me sugjerime dhe rekomandime.

Kryesuesi i Konsultimit Publik Bekim Dobra i jep fjalén Qéndrim Hoxha

T€ nderuar pjesémarrés t€ kétij konsultimi Publik &shté nder dhe privilegj qé€ t& jem pjes€ e grupit
punues t& kétij draft dokumenti shumé t& rénd€sishém pér t€ rinjét e Komunés s€ Drenasit, ku ne
nuk hartuam thjeshté& nj& dokument, por krijuam nj€ vizion pér t€ ardhmen. Nj€ t&€ ardhme ku té
rinjt e Drenasit jané né qendér t€ zhvillimit. Ndér té tjera shpreh falénderime t€ vecanta pér secilin
anétaré t€ ekip&s punuese né€ Drenas t& cilét jané angazhuar gjat€ gjith€ procesit t€ hartimit t&
kétyre dokumenteve dhe t€ gjithé té rinjt€ e pérfshiré né projekt.

Kjo strategji &sht€ hartuar n& kuadér t& projektit “Angazhimi i t&€ rinjve, nj€ Z& pér Ndikim”, i
financuar nga Departamenti i Shtetit t& SHBA-s€¢ pérmes programit “Alumni Engagement
Innovation Fund 2023”, mbé&shtetur nga Ambasada e SHBA-s€ né Kosov€, administruar nga
KUSA dhe zbatuar nga dy anétaré t& Alumni, Xhemile Murati - Shabani dhe Laureta Thaqi né
bashképunim me organizatén Qendra pér Avokim dhe Angazhim Qytetaré AdVOICE té cilat i
falénderoj pér besimin dhe bashk&punimin-gjaté gjithé kétyre muajve. Uroj qé kéto dokumente t&
gjejné zbatim né€ praktik, viteve né€ vijim gjithmoné n€ shérbim té kauzés s€ fuqizimit t€ rinis€ né
Drenas! Faleminderit pé€r mirépritjen bashké&puntoréve t&€ Komunés s€ Drenasit, znj.Laureta Thaqi
znj.Enkela Dema si dhe t€ gjith€ grupit punues pér bashk&punimin, miqéve t€ vjetér e té€ rinj né
Drenas!

Bekim Dobra- Hap Debadin pér Komente, Fjala &shté pér ju, por paraprakisht para se t&€ merrni
fjalén, lus q€ t€ prezantoheni pér arsye t€ evidentimit té secilés kérkesé.

Faleminderit paraprakisht.

Laureta Thagqi- Shfrytézoj rastin t€ falenderoj KUSA”Fjollen dhe Viktorin” pér mbéshetjen né
realizimin e kétij projekti dhe gka do g€ kem pas né bashképunim me ju kemi ofruar zgjidhje, na
ktu shumica e antaréve t&€ rinjéve jan€ pjesé€ e grupit punues pér DraftStrategjin€ jané nga késhilli
i nxénésve dhe organizata t€ tjera, njoftimi &shté bér€ sipas afatit ligjor prej 15 ditésh dhe pérveq
kétij takimi publik q€ ka mundési me dhané& komente, ka mundési t€ jepen komente deri mé datén
18 Qershor né formé elektronike dhe fizike n€ Objektin € Komunés s€ Drenasit me i paraqit
kérkesat e tyre, DraftStrategjia &shté publikuar me kohé né webfagen ¢ Komunés sé Drenasit
pérveq qé€ e kemi shfryt€zuar webfagen kemi vendos njoftime edhe né€ hyrje t& Objektit t¢ Komunés
si dhe né tabelén njoftuese né oborrin e Komunés, po ashtu kemi njoftuar té rinjét pérmes Késhillit
t€ nxénésve dhe Késhillit té prindérve, dhe gka do qé keni ne jemi t€ gatshém me diskutu bashké
dhe qfarédo komenti, apo rekomandim sugjerim me pérfshi n€ strategji ju faleminderit shumé.

Lendita Elshani- Pérfagéuese e OJQ-Handikos Drenas uné si anétare e grupit punues kam paré
planin ku disa shuma t€ cekuara mendoj q€ jané shuma t& vogla pér Organizatat kan mundsi me
apliku, edhe pse kjo €shté shuma qé¢ Komuna ka mundési pérkrahje por mendoj g€ né t& ardhmen
kur Komuna ka mundési bashképunimi Organizatat e jashtme kur t€ shohin k&to shuma t&€ vogla



nuk éshté e miré se ata kané mundési mé t&€ médha t& pérkrahjes dhe pse mos t&€ kemi mundési t&
pérfitimit mé& t&€ mé&dha t& fondeve nga ana e tyre.

Qéndrim Hoxha-Ju falenderojmé pér komentin, e kemi diskutuar edhe ne takimet me grupet
punuese q¢ Komuna e Drenasit si dhe Komunat tjera t&¢ Republikés s& Kosovés nuk e kané
Buxhetin e mjaftueshém pér t& mbuluar Aktivitete Rinore dhe kérkesat q& vijn ka raste qé€ shuma
e mbéshtetjes éshté mé e vogél se minimumi e shumés sipas thirrjes pér ta béré shpréndarjen né
mes té aplikuesve dhe kjo mendoj gg ja hup cilésin€ edhe projekteve, tek plani i veprimit mund t&
rekomandojmé qé kjo &shté pjesa q¢ mund ta mbéshtes¢ Komuna q€ shuma e vendosur &shté mbi
bazén e fondeve &€ mund ta mbéshtes¢ Komuna dhe pjesa tjetér mund t& mbéshtetet nga
Organizatat apo Donatorét tjeré, dhe duhet t&€ plotésohen Deklarata pér Financim t€ Dyfishté dhe
né Aplikacion. Kjo &shté e miré sepse vlerat e cekura né strategji jan€ t&€ vendosura mbi bazén qé
mund té ofroj Komuna dhe me ané t& Bashkéfinancimit mund t&€ plotésohet edhe pjesa e tjetér e
projektit nga Ministrité, Organizatat e ndryshme siq jang, Gizi Gjerman et;j.

Doruntina Gashi nga HUMANUSVITA- Jam e lumtur pér ké&t€ Dokument Strategji q€ &shté
shumé i réndésishém dhe g€ jam pjesé e grupit punues t& késaj Strategjie dhe q¢ Komuna na ka
ftuar si OJQ qé ka qen& shumé e réndésishém rrjetizimi dhe bashképunimi si dhe me kété Strategji
si bazg e forté bashképunimi, ju faleminderit t€ gjithve pér bashk&punimin.

Bekim Dobra-Udhéheqés i Njésisé pér Komunikim me Publikun né¢ Komunén e Drenasit
Faleminderit pér komentet dhe sugjerimet tuaja. Deshta t& rikujtoj q& afati ligjor pér pranimin e
komenteve né formé elektronike &shté deri mé& datén 18 Qershor para se i njéjti t&€ miratohet né
Mbledhjen e Kuvendit dhe do té pregaditet dokumenti nga grupi punues dhe t& merr formen finale
pas shyrtimit t& ligjshmérisé nga ana e Ministris€ sé Pushtetit Lokal dhe t& jeté né ekzekutim.
Faleminderit pér pjesémarrjen.

Konsultimi publik me qytetaré pérfundoi né orén 11:00.
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Pérpiluar nga:
Fatlinda Zymberi

Umbex
J

Zyrtare Administrative e DKRS-s&

Ud‘.héheqé's i Zyrés pér Komunikim me Publikun



